1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМ. А.Н. КОСЫГИНА (ТЕХНОЛОГИИ. ДИЗАЙН. ИСКУССТВО)»

На правах рукописи

Болдырева Леся Михайловна

РАЗРАБОТКА СОВРЕМЕННОЙ ОДЕЖДЫ НА ОСНОВЕ

ИСТОРИЧЕСКИХ НАЦИОНАЛЬНЫХ ТРАДИЦИЙ КАЗАЧЕСТВА

Специальность 05.19.04

«Технология швейных изделий»

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук,

профессор Золотцева Л.В.

Москва – 2021 г.

2

СОДЕРЖАНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ 4

ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ПРЕДМЕТНОЙ ОБЛАСТИ СОЗДАНИЯ

ОДЕЖДЫ ДЛЯ КАЗАКОВ

10

1.1 Анализ источников по созданию исторической и современной

одежды казачества

10

1.2 Разработка концептуальной модели процесса проектирования и

изготовления современной женской казачьей одежды

17

1.3 Исследование и систематизация терминологии художественно-

декоративных элементов традиционного костюма казачки для

технологических целей производства

25

1.4 Исследование и классификация ассортимента исторических

швейных изделий казачества для целей проектирования современной

этнической одежды

32

Выводы по главе 1 46

ГЛАВА 2 ИССЛЕДОВАНИЕ ВЗАИМОСВЯЗИ СОВРЕМЕННОЙ И

ИСТОРИЧЕСКОЙ ЖЕНСКОЙ КАЗАЧЬЕЙ ОДЕЖДЫ

49

2.1 Маркетинговые исследования предпочтений при выборе

современной женской одежды казачества с использованием

исторических традиций

49

2.2 Исследование и характеристика значимых для современного

потребителя признаков женской исторической казачьей одежды

60

2.3 Исследование орнаментального оформления исторических

деталей женской казачьей одежды для технологических целей

производства

70

2.4 Исследование художественно-декоративных элементов

оформления современного комплекта одежды казачек с учетом

региона проживания для технологических целей производства

77

2.5 Разработка новых подходов к проектированию и изготовлению

современной женской одежды с использованием этнических казачьих

мотивов

88

Выводы по главе 2 93

ГЛАВА 3 РАЗРАБОТКА МЕТОДА ПРОЕКТИРОВАНИЯ И

ИЗГОТОВЛЕНИЯ СОВРЕМЕННОЙ ОДЕЖДЫ НА ОСНОВЕ

ИСТОРИЧЕСКИХ НАЦИОНАЛЬНЫХ ТРАДИЦИЙ КАЗАЧЕСТВА

96

3.1 Разработка требований к процессу проектирования и

изготовления женской одежды казачества

96

3.2 Разработка методики идентификации современных моделей 102

3

женских изделий с казачьими мотивами

3.3 Разработка конструктивно-технологических решений

современной женской казачьей одежды

112

3.4 Разработка методики проектирования современной женской

одежды на основе исторических национальных традиций казачества

122

Выводы по главе 3 129

ГЛАВА 4 РАЗРАБОТКА ИНФОРМАЦИОННОЙ СРЕДЫ МЕТОДА

ПРОЕКТИРОВАНИЯ ЖЕНСКОЙ КАЗАЧЬЕЙ ОДЕЖДЫ

131

4.1 Формирование структуры базы данных для цифрового

проектирования и изготовления современной женской казачьей

одежды

131

4.2 Формирование дизайн-проекта современных моделей для

промышленного производства женской казачьей одежды

140

4.3 Исходная информация для разработки программно-

методического комплекса процесса проектирования и изготовления

современной женской одежды казачества

146

4.4 Разработка программно-методического комплекса процесса

проектирования и изготовления современной женской одежды на

основе исторических национальных традиций казачества

155

Выводы по главе 4 167

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ 170

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 176

Приложение А 185

Приложение Б 198

Приложение В 200

Приложение Г 202

Приложение Д 204

Приложение Е 208

Приложение Ж 212

Приложение З 213

Приложение И 214

Приложение К 221

Приложение Л 224

Приложение М 225

Приложение Н 226

Приложение О 227

Приложение П 230

4

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Мировое сообщество людей на планете земля

представляет сложную социальную структуру. Россия – многонациональная

страна, в которой живут люди, относящиеся к разным нациям, народностям и

этническим группам.

Казаки – это культурно этническая общность людей, проживающих в

разных регионах России. История быта и образа жизни казачества последние

десятилетия привлекает широкое внимание ученых, историографов, литера-

торов, политологов, дизайнеров, органов государственной власти и обще-

ственности. Постоянно повышающийся интерес к народной культуре и непо-

средственно к художественным объектам той или иной национальной при-

надлежности, усиливает потребность в детальном исследовании способов

использования исторических основ в предметной области создания одежды.

Изделия этнического характера давно занимают титул самой востребованной

темы для вдохновения при создании современного костюма.

Особенностью исторической женской казачьей одежды является нали-

чие большого многообразия характерных художественно-декоративных от-

делочных элементов, определяющих принадлежность женщины или девушки

к той или другой общности казачества. Современные швейные изделия с ис-

пользованием этнических мотивов, изготовленные в небольших мастерских,

пользуются повышенным спросом. С целью приобщения молодежи к куль-

турным ценностям, при этом сохраняя историческую память, укрепляя и раз-

вивая преемственность поколений, необходимо поддерживать интерес насе-

ления нашей страны к историческому костюму казачества. Промышленное

производство таких изделий практически отсутствует. Для максимального

удовлетворения потребностей в такой оригинальной одежде, необходимо

проведение исследований в направлении создания методологии проектиро-

вания современной женской одежды с использованием традиций казачества.

В литературных источниках достаточно полно проведены исследования ис-
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торической одежды только с точки зрения художественных решений в обла-

сти дизайна. Однако, в этих работах, в большей степени, представлен описа-

тельный дизайнерский характер понятия одежды казачек в отдельно взятых

регионах России, не отражающий особенности проектирования современных

швейных изделий. Известны публикации различной направленности, однако

отсутствует какая-либо целостная концепция исследования относительно ис-

пользования традиционных отличительных признаков исторического костю-

ма казачества в производственных процессах проектирования современной

женской одежды.

Решение проблемы создания казачьего костюма на основе анализа, ис-

следования и систематизации художественно-технологических особенностей

декоративного оформления, будут способствовать выявлению и идентифика-

ции национальной принадлежности. С этой целью необходима разработка

новых подходов к процессу проектирования и изготовления новых видов со-

временных швейных изделий, на основе традиций казачества с использова-

нием большого разнообразия исторических прототипов для организации

промышленного производства одежды и головных уборов, пользующихся

повышенным спросом. Использование информационных технологий по всем

этапам создания женской казачьей одежды позволило разработать новые

подходы к проектированию современной одежды казачек.

Цель диссертационной работы: систематизация разрозненных ин-

формационных сведений относительно исторических видов одежды казаче-

ства для разработки методики проектирования и изготовления, востребован-

ных современных женских изделий на основе исторических национальных

традиций казачества.

В соответствии с указанной целью в работе поставлены и решены сле-

дующие научные и технологические задачи:

 анализ предметной области создания одежды этнического казачьего сти-

ля;
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 разработка концептуальной модели процесса проектирования и изготов-

ления современной женской одежды казачек;

 определение значимых характеристик современной женской одежды ка-

зачества на основе исследования предпочтений представителей этнических

сообществ;

 разработка требований и новых подходов к процессу проектирования и

технологии изготовления современной женской одежды с использованием

этнических традиций казачества;

 систематизация информации предметной области проектирования и

производства современной казачьей одежды на основе исследования истори-

ческих прототипов этнического костюма казачества;

 моделирование процесса и разработка средств реализации проектирова-

ния и изготовления новых современных изделий казачьей одежды;

 разработка методики проектирования и изготовления современной

одежды казачества;

 разработка компонентов информационно-цифровой среды реализации

методики проектирования современной женской одежды казачества.

Объектом исследования является процесс проектирования и изготов-


[…]


Построение шаблона внешнего вида рукава

18 Положение линии локтя и линии низа рукава 132-43

132-93

Др.лок+Пд.р.л

Др.зап

32,0+1,0 33,0

19 Построение линии переднего сгиба рукава 355-95 354-355-95

333-43-45

333-93-95

5º

90º

90º

20 Построение среза низа рукава 951-933 Шр.н=0,5(Озап+П)

95-94=0,5Шр.н

(951-933) (43-933)

Прямая 951-933 проходит через

точку 94

0,5(16,5+15,0)

0,5*15,7

15,7

7,9

21 Оформление линии переднего сгиба 355-357-451-951 Точка 357 – пересечение прямых

(355-95) и (333-354)

451-357-45

2º

Оформление линии нижнего шва рукава 341-44-941 94-941

Точка 941 смещена вверх

941-341-44

1,0

0,35

2º

22 Выполнение развертки детали рукава Развертывание переднего переката

и локтевого среза выполняют пу-

тем симметричного переноса
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Рекомендуемые размеры и роста 92-98-168

Ткань: джинсовая (Италия).

Подкладочный материал: хлопок (Япония).

Дублирующий материал: клеевой материал на трикотажной основе.

Отделочные материалы: съемные украшения, выполненные в форме цветов

из сочетания кружевной льняной тесьмы и полосок хлопчатобумажной тка-

ни, 7 кнопок.

Припуски:

 на швы – 1,0 см

 на подгибку низа – 1,5 см

Таблица К1 – Детали кроя

Наименование деталей кроя Детали кроя, шт

Основной материал

1. Правая часть полочки

2. Левая часть полочки

3. Кокетка

4. Спинка

5. Рукав (верхняя часть)

6. Рукав (нижняя часть)

7. Воротник-стойка

1

1

1

1

2

2

2

Подкладочный материал

1. Правая часть полочки

2. Левая часть полочки

3. Кокетка

1

1

1

Дублирующий материал

1. Кокетка

2. Воротник-стойка

3. Обтачка кокетки

1

1

1
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Таблица К2 – Детали кроя блузы

Детали верха изделия

1 Верхняя часть кокетки

2 Нижняя часть кокетки

3 Нижняя часть переда

4 Спинка

5 Верхняя часть рукава
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6 Нижняя часть рукава

7 Воротник

8 Обтачка кокетки

Детали подкладки

9 Подкладка верхней части

кокетки

10 Подкладка нижней части

кокетки
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л
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ПРИЛОЖЕНИЕ М
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н
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1. Выбор проектируемой модели современной женской одежды

ПРИЛОЖЕНИЕ О

Начало. Исходная ин-

формация

Выбор ассортимента моделей современных

женских изделий с этническими мотивами

БД Каталог моделей-

современных изделий

1.1

Модель содержит этнические мо-

тивы и отвечает современным тен-

денциям моды?

Выбор из БД региона проживания казачки и

определение его специфики

Изделие соответствует выбранно-

му региону?

1.3

1.2

1.4

Выбор вида исторической одежды
БД Каталог исторических

видов одежды казачки и

головных уборов

Изделие соответствует историче-

скому виду одежды?

1.5

1.8

Разработка технического эскиза изделия

Технический эскиз и описа-

ние внешнего вида совре-

менного изделия

Выбор материала на изделие
БД Каталог образцов

материалов

1.7

1.6

Вид современного материала соот-

ветствует требованиям к историче-

ским материалам?

Да

Нет

Да

1.9

Нет

Нет

Нет

Да

Да

БД Справочники-

накопители историче-

ских моделей прототипов

изделий казачки по реги-

онам

Да
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Определение зоны расположения

ХДЭ на изделии

Определение ХДЭ на головном

уборе по регионам

Определение зоны расположения

ХДЭ на головном уборе по реги-

онам

Определение орнамента на изде-

лии по регионам

Определение зоны расположения

орнамента на изделии уборе по

регионам

2. Проектирование художественного оформления изделия и

пакетов материалов

Выбор элементов декора современной мо-

дели казачки

БД Справочник-

накопитель вариантов

видов и зон расположе-

ния декора на изделии

2.1

Соответствуют ли выбранные эле-

менты декора критериям иденти-

фикации?
2.2

Да

Определение вида ХДЭ на изде-

лии по регионам

БД Классификатор вида и шифра

ХДЭ на современном изделии по

регионам

БД Справочник-накопитель
вариантов зон расположения

ХДЭ на современном изделии

БД Классификатор шифра ХДЭ

на головном уборе по регионам

БД Справочник-накопитель
вариантов зон расположения

ХДЭ на изделии по регионам

БД Классификатор орнамента

на изделии по регионам

БД Справочник-накопитель
вариантов зон расположения

орнамента на изделии по реги-

онам

Нет

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

Да

Да

Да

Да

Да

Да
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Разработка ТО на изделие

Рисунок О1 – Схема алгоритма процесса проектирования современной

женской одежды казачек

БД признаков иден-

тификации

Да

Определение степени схо-
жести современной модели
и исторического прототипа

БД Классификатор

схожести

Выбор конструктивно-технологических

решений

3.3

3.2

3.1

БД конструктивных и

технологических реше-

ний

3. Распознавание признаков казачьей одежды и выбор конструкторско-
технологических решений современных изделий

Оформление технической документации на

изготовление современного изделия казаче-

ства

4.1

Разработка лекал

4.2
БД справочник-

накопитель специфика-

ции деталей кроя изде-

лия

5
Вывод итоговых таблиц

на печать

4. Разработка технической документации на изделие

Нет

Да

Да

Да

Да

Да

Сравнительный анализ современной модели

и исторического прототипа
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ПРИЛОЖЕНИЕ П