Ученому секретарю диссертационного совета
Д 212.144.01 при ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр.1

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Болдырева Леся Михайловна
«Разработка современной одежды на основе исторических национальных традиций
казачества»

на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.04 - Технология швейных изделий

Диссертационная работа соискателя посвящена решению актуальной задачи разработки методики проектирования и изготовления востребованной современной женской одежды на основе систематизации разрозненных исторических сведений об одежде казачества различных регионов России. Решение указанной проблемы на основе проведения ряда научных исследований позволит повысить уровень художественного восприятия швейных изделий на основе национальных традиций и культурного наследия, расширить ассортимент выпускаемой продукции, повысить степень удовлетворенности определенного сегмента потребителей, осознающих важность идентификации национальной принадлежности. Все это подтверждает **актуальность** выполненных исследований.

Теоретическая значимость представленной работы заключается в разработке метода автоматизированного проектирования современной женской казачьей одежды на основе сгенерированной исходной информации, включающей исторические прототипы для национальной идентификации и индивидуальности современного образа казачки.

Для достижения поставленной в работе цели решен комплекс взаимосвязанных задач научно-исследовательского и практического характера, в том числе разработана концептуальная модель процесса проектирования и изготовления швейных изделий современной моды на основе анализа исторических костюмов казачества, определяющая исходную информацию для процесса проектирования современной одежды казачки в условиях САПР с учетом региональной составляющей, классификатор видов изделий и художественно-декоративных элементов оформления исторической одежды казачки на основе применения цифровых технологий, методика проектирования и изготовления новых моделей швейных изделий, позволяющая интегрировать исторический и современный образ женщины-казачки и реализовать данный процесс проектирования на цифровой основе.

Перечисленные результаты диссертационного исследования являются новыми и составляют **научную новизну** диссертационной работы. При этом техническая новизна отдельных результатов работы подтверждена свидетельствами о государственной регистрации базы данных и программы для ЭВМ.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в разработке программно-методического комплекса процесса проектирования современной женской одежды с использованием исторических мотивов, включающего разработку методики идентификации в современной одежде элементов казачьего костюма, основанной на

использовании приемов цифровизации сформированных массивов информации, методику проектирования и изготовления современной женской одежды в этническом стиле, метод автоматизированного проектирования современной этнической одежды для женщин-казачек.

Достоверность теоретических и практических выводов работы подтверждена применением современных подходов и методов исследований, согласованностью полученных результатов с ранее известными данными, а также апробацией результатов исследований в производственных условиях и учебном процессе Вуза.

Помимо производственной апробации результаты работы прошли широкую научную апробацию путем их опубликования в открытой печати, в том числе изданием 10 печатных работ, 4 из которых - в журналах, включенных в перечень ВАК, путем обсуждения на научных конференциях различного уровня, регистрации в ФИПС базы данных и программы для ЭВМ.

Однако по автореферату диссертации имеется ряд **замечаний**.

Так, например:

1. Из рисунка 1 автореферата (концептуальная модель процесса проектирования и изготовления швейных изделий современной моды на основе анализа исторических традиций казачества) не ясны суть и назначение процессов 1.1-1.9. Не понятно, обозначенные процессы осуществляются на основе базы знаний или реализуются в базе знаний, трактуемой как новая БЗ?

2. Из автореферата не ясна степень новизны упомянутой методики проектирования и изготовления современной одежды казачек. Так, на стр. 10 (1 абзац) и стр. 15 (вывод 8) автореферата рекомендуется усовершенствовать методику проектирования и изготовления современной одежды казачек. Во всех других упоминаниях (стр.4 (задачи), стр. 5 (практическая значимость работы), стр. 16 (вывод 11) говорится о разработке методики проектирования и изготовления новых видов современных швейных изделий.

Отмеченные замечания носят непринципиальный характер и не снижают общей ценности выполненного исследования.

В целом, диссертационная работа Болдыревой Л.М. выполнена на достаточно высоком научном уровне, по своему содержанию соответствует паспорту специальности 05.19.04 – Технология швейных изделий, отвечает всем формальным требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата технических наук по заявленной специальности.

Доцент кафедры дизайна и технологий
ФГБОУ ВО «Владивостокский государственный
университет экономики и сервиса»,
канд. техн. наук, доцент по специальности
«Технология швейных изделий»

Контактная информация:

Королева Людмила Александровна, тел.: моб.: 800-41246-88 (23)24041-03
e-mail: ludmilaakoroleva@gmail.com

Л.А. Королева

ЗАВЕРЯЮ

ИЗ. 2822

М.П. ОКД

И.О. КОРОЛЕВА Л.А.